
UNIONE DI COMUNI ISOLA BERGAMASCA
Brembate di Sopra, Chignolo d'Isola, Madone, Napello, Medolago, Presezzo, Sotto il Monte Giovanni XXIII

24040 MADONE (BG), Via Carso n. 73, S 035.9999, .1- 035.4944060

Cod. Fise. 91048870165

COPIA

DELIBERAZIONE N. 19 DEL 13.12.2013
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con il Comune di Spirano per
l'utilizzo di personale ai sensi dell'art. 14 del CCNL 22.01.2004 e dell'art. 1, comma
557 L.311/2004 - rettifica deliberazione n. 13 del 29.11.2013.

L'anno duemilatredici, addì tredici del mese di dicembre alle ore 16.30, nella sala delle
adunanze presso l'Unione di Comuni Isola Bergamasca, con sede a Madone, Via Carso n. 73,
previa l'osservanza delle formalità di legge, sono oggi convocati a seduta i componenti della
Giunta dell'Unione.

All'appello risultano:

1
2

3

4

5

Nominativi

Locateli! Michelangelo

Locatelli Diego

Paganessi Giovanni

Fontana Luisa

Cavagna dr. Maurizio

Carica

Presidente della Giunta

Componente

Componente

Componente

Componente

Totale

Presenti

SI

SI

SI

SI

SI

5

Assenti

Partecipa il Segretario Generale Bergamelli dr. Francesco che provvede alla redazione del
seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Michelangelo Locatelli assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:

L'Unione di comuni Isola Bergamasca, costituita il 28.09.2013, e operativa per la gestione
della funzione di polizia locale e per i servizi commercio e SUAP, a far data dal 01.10.2013,
necessita, nell'ottica di una (ri)organizzazione a seguito del recente conferimento da parte
dei comuni di personale, precedentemente alle dipendenze del sopprimendo Consorzio
Polizia Locale Isola Bergamasca, di un ufficiale di polizia locale in possesso di laurea;
in forza di tale esigenza è stato contattato il dipendente del comune di Spirano, dr. Matteo
Copia, ufficiale di polizia locale cat. D;

il Comune di Spirano, è disponibile ad accettare, in comando parziale (6h) e ai sensi dell'art.
1, comma 557, della legge 311/2004 (12h), a che il dipendente di cui sopra presti servizio
presso l'Unione di comuni Isola Bergamasca per n. 18 ore settimanali, non potendo
rimanere sprovvisto del responsabile del settore polizia locale;



LETTO l'art. 14, comma 1, del CCNL del Comparto "Regioni - Autonomie Locali" del 22.01.2004 il quale
prevede che: "al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una
economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati,
personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL, per periodi predeterminati e per una parte
del tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La
convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario
settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto
utilizzo del lavoratore....";

ATTESO CHE nell'ambito dello spirito di collaborazione ed al fine di ottimizzare in ciascun Ente i propri
servizi e compiti istituzionali, conseguendo altresì una più economica gestione delle risorse, il comune di
Spirano e l'Unione di comuni Isola Bergamasca, con la sottoscrizione di una convenzione, potrebbero
proficuamente utilizzare l'istituto del "comando" che regola l'impiego di dipendenti su più Enti di cui al
citato art. 14 del CCNL del 22.01.2004 e che si concretizzerebbe con l'assegnazione da parte del Comune di
Spirano di un proprio dipendente, in servizio a tempo indeterminato, all'Unione di comuni Isola
Bergamasca per parte del tempo di lavoro d'obbligo;

LETTO altresì l'art. 1, comma 557, della legge 311/2004 che così recita: "/ comuni con popolazione inferiore
ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e
le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre
amministrazioni locali, purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza";

DATO ATTO che la convenzione in questione, non essendo finalizzata alla messa in comune di servizi, non
rientra nella competenza di cui all'ari. 30 del D.Lgs.267/2000.

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e
ritenutolo meritevole di approvazione;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 13 del 29.11.2013 veniva approvato uno schema di convenzione
difforme rispetto a quanto approvato dal comune di Spirano (cfr. deliberazione di giunta comunale n. 133
del 30.11.2013);

ATTESA pertanto l'opportunità di rettificare la succitata deliberazione n. 13 del 29.11.2013
approvando un diverso schema di convenzione;

VISTI i pareri resi dai soggetti indicati nell'articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n
267;

VISTO lo Statuto;

RAVVISATO CHE nulla osta a procedere;

VISTO il sotto riportato parere del Segretario Generale, espresso in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, ai sensi dell'ari. 49, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

Con voti favorevoli sotto riportati, espressi con le modalità e le forme di legge:

1
2

3

4

5

Componenti

Locateli! Michelangelo

Locateli! Diego

Paganessi Giovanni

Fontana Luisa

Cavagna Maurizio

Totale

Esitc

Favorevoli

SI

SI

SI

SI

SI

5

Esito delle votazioni:

Astenuti

_/

/

/

/

J



D E L I B E R A

1. di rettificare la propria deliberazione n. 13 del 29.11.2013, per le motivazioni meglio
enucleate in premessa, pertanto approvando un diverso schema di convezione con il
comune di Spirano, allegato quale parte integrante e sostanziale della stesso, avente ad
oggetto l'utilizzo di personale ai sensi dell'art. 14 del CCNL 22/01/2004 e dell'art. 1,
comma 557, della I. 311/2004;

2. di incaricare per la sottoscrizione della predetta convenzione il Sindaco/Presidente;
3. di demandare ai Responsabili di Area competenti l'adozione di tutti gli atti conseguenti;
4. di trasmettere, via e-mail in forma scannerizzata copia del presente provvedimento ai

Comuni dell'Unione nominando quale responsabile del procedimento il Collaboratore
Amministrativo Carissimi Marta.

5. di dichiarare con votazione unanime separata, il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto2000 n.267.

PARERI
Art 49 comma 1 Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267

II sottoscritto Francesco dr. BERGAMELLI, esprime in ordine alla regolarità TECNICA, parere
FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267,
così come modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b) del Decreto Legge 10 ottobre 2012 n.
174, convcrtito con modificazioni nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco dr Bergamelli

II sottoscritto Francesco dr. BERGAMELLI, esprime in ordine alla regolarità CONTABILE, parere
FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267,
così come modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b) del Decreto Legge 10 ottobre 2012 n.
174, convertito con modificazioni nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco dr Bergamelli



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SPIRANO E L'UNIONE DI COMUNI ISOLA BERGAMASCA PER L'UTILIZZO
DI PERSONALE Al SENSI DELL'ART. 14 DEL C.C.N.L. DEL 22.01.2004 E DELL'ART. 1, COMMA 557, L.

311/2004

L'anno duemilatredici il giorno _ del mese di

TRA

II Comune di Spirano rappresentato dal Sindaco prò tempore Giovanni MALANCHINI, nato a

L'Unione di comuni Isola Bergamasca, rappresentata dal Presidente prò tempore Michelangelo
LOCATELLI, nato a il ;

PREMESSO CHE

L'Unione di comuni Isola Bergamasca, costituita il 28.09.2013, e operativa per la gestione della
funzione di polizia locale e per i servizi commercio e SUAP, a far data dal 01.10.2013, necessita,
nell'ottica di una (ri)organizzazione a seguito del recente conferimento da parte dei comuni di
personale, precedentemente alle dipendenze del sopprimendo Consorzio polizia locale Isola
Bergamasca, di un ufficiale di polizia locale in possesso di laurea;
in forza di tale esigenza è stato contattato il dipendente del comune di Spirano, dr. Matteo Copia,
ufficiale di polizia locale cat. D;
il Comune di Spirano, è disponibile ad accettare, in comando parziale (6h) e ai sensi dell'art. 1, comma
557, della legge 311/2004 (12h), a che il dipendente di cui sopra presti servizio presso l'Unione di
comuni Isola Bergamasca per n. 18 ore settimanali, non potendo rimanere sprovvisto del responsabile
del settore polizia locale;
l'art. 14, comma 1, del CCNL del Comparto "Regioni - Autonomie Locali" del 22.01.2004 prevede che:
"al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e dì conseguire una economica
gestione dette risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati,
personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL, per periodi predeterminati e per una
parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza.
La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo
dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per
regolare il corretto utilizzo del lavoratore....";
nell'ambito dello spirito di collaborazione ed al fine di ottimizzare in ciascun Ente i propri servizi e
compiti istituzionali, conseguendo altresì una più economica gestione delle risorse, il comune di Spirano
e l'Unione di comuni Isola Bergamasca, con la sottoscrizione di una convenzione, potrebbero
proficuamente utilizzare l'istituto del "comando" che regola l'impiego di dipendenti su più Enti di cui al
citato art. 14 del CCNL del 22,01.2004 e che si concretizzerebbe con l'assegnazione da parte del
Comune di Spirano di un proprio dipendente, in servizio a tempo indeterminato, all'Unione di comuni
Isola Bergamasca per parte del tempo di lavoro d'obbligo;
l'art. 1, comma 557, della legge 311/2004 che così recita: "/ comuni con popolazione inferiore ai 5.000
abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le
unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre

amministrazioni locali, purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza":
la convenzione in questione, non essendo finalizzata alla messa in comune di servizi, non rientra nella
competenza di cui all'art. 30 del D.Lgs.267/2000.
Il Comune di Spirano ha approvato schema della presente convenzione con atto G.C. n del .;
L'Unione di comuni Isola Bergamasca ha approvato schema della presente convenzione con atto G.U.
n. del ;

TUTTO CIÒ PREMESSO



SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1
OGGETTO DELLA CONVENZIONE

1. L'Unione di comuni Isola Bergamasca è autorizzata ad utilizzare il dr. MATTEO COPIA
"Ufficiale di polizia locale - Vice Commissario" Cat. D - posizione economica DI - dipendente di
ruolo del Comune di Spirano a mezzo l'istituto del Comando per n. 6 ore settimanali e, in aggiunta
all'ordinario orario di lavoro, per n. 12 ore settimanali ai sensi dell'ari. 1, comma 557, della legge
311/2004.

ART. 2
DURATA E MODALITÀ'

1. Il periodo di utilizzo viene fissato dal 02.12.2013 per mesi 3, rinnovabili per periodi da
definire, previo assenso del dipendente interessato e sentito il parere della Conferenza dei Sindaci
dell'Associazione dei Comuni di Spirano, Fognano e Urgnano.
2. Giorni ed orari di utilizzo verranno fissati da ciascun ente in relazione alla rispettive
esigenze.
3. Resta ferma la possibilità che il dipendente, in caso di necessità impellenti e improrogabili
dell'ufficio di appartenenza o dell'ufficio di destinazione rimanga a disposizione - rispettivamente -
presso il Comune di Spirano o presso l'Unione di comuni Isola Bergamasca, salvo eventuale
conguaglio orario con l'ente utilizzatore e previo accordo tra gli Enti.
4. Ai sensi dell'ari. 14 del CCNL del 22.1.2004, la fruizione delle ferie, presso l'ente di
appartenenza e quello di utilizzazione, avviene secondo le regole generali, sulla base quindi anche
delle richieste del dipendente; evidentemente, nel caso di fruizione presso l'ente utilizzatore,
questo deve darne comunicazione a quello di appartenenza, per la verifica del rispetto della
quantità massima e delle modalità temporali di utilizzo, come stabilite dalla legge e dalla
contrattazione collettiva nazionale;
5. La giornata di ferie è unica e infrazionabile, pertanto è evidente che ove il dipendente
chieda di fruire di un giorno di ferie, lo stesso, date le particolari modalità di ripartizione dell'orario
di lavoro adottate nell'ambito della convenzione, dovrà necessariamente essere considerato in
ferie sia presso l'ente di appartenenza sia presso quello di utilizzazione

ART. 3
RAPPORTI ECONOMICI

1. L'Unione di comuni Isola Bergamasca rimborserà al Comune di Spirano un importo pari al
16,66% della spesa sostenuta dall'Ente di appartenenza per la retribuzione fondamentale ed
accessoria (escluso l'eventuale incarico di posizione organizzativa di cui ai successivi commi nonché
le 12 ore di utilizzo ai sensi dell'art. 1, comma 557, della I. 311/2004) e oneri accessori.
2. La liquidazione del rimborso avverrà trimestralmente, sulla base della previsione di spesa,
con conguaglio a consuntivo, previa presentazione di apposito riparto da parte del Comune di
Spirano, attestante gli importi dovuti.
3. L'Unione di comuni Isola Bergamasca, oltre a sostenere direttamente la retribuzione
spettante per le 12 ore svolte ai sensi dell'ari. 1, comma 557, della I. 311/2004, potrà incaricare il
dipendente in questione della responsabilità di una posizione organizzaliva; il relalivo imporlo
annuale, indicato nel successivo comma, è riproporzionato in base al tempo di lavoro e si cumula
con quello eventualmenle in godimenlo per lo slesso titolo presso l'ente di appartenenza che
subisce un corrispondente riproporzionamento.



4. Il valore complessivo, su base annua per tredici mensilità, della retribuzione di posizione
per l'incarico di cui al comma 4 può variare da un minimo di € 5.164,56 ad un massimo di € 16.000.
Per la eventuale retribuzione di risultato l'importo può variare da un minimo del 10% fino ad un
massimo del 30% della retribuzione di posizione in godimento. Per il relativo finanziamento trova
applicazione la generale disciplina degli arti. 10 e 11 del CCNL del 31.3.1999.
5. Al dipendente in questione compete, ove ne ricorrano le condizioni e con oneri a carico
dell'ente utilizzatore, il rimborso delle sole spese sostenute nei limiti indicati nei commi 2 e 4
dell'ari. 41 del CCNL del 14.9.2000.

ART.4
DISPOSIZIONI FINALI

1. Al fine di ottimizzare in ciascun Ente i propri servizi e compiti istituzionali, conseguendo
altresì una più economica gestione delle risorse, il comune di Spirano e l'Unione di comuni Isola
Bergamasca si impegnano con il presente accordo ad attivare ulteriori forme di collaborazione a
mezzo condivisione di personale e/o attrezzature.

Per il Comune di Spirano

Per l'Unione di comuni Isola Bergamasca

Per presa visione e accettazione

(Dr. Matteo Copia)



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE IL SEGRETARIO GENERALE
F.tp_Midpelangelo Locatelli _____ F.to Francesco Bergamelli _

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Si certifica che questa deliberazione ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267, è
stata affissa all'albo pretorio on-line dell'Unione di Comuni Isola Bergamasca il giorno
27.12.2013 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi fino al 11.01.2014.

IL SEGRETARIO GENERALE
_ _F^to_Fran^esco_BergarneMj

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo
pretorio del Comune di Madone, e che nei suoi confronti non è intervenuto nei termini
prescritti un provvedimento di annullamento, per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA.
Madone,

IL SEGRETARIO GENERALE
__ F.to Francesco Berqamelli

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Madone, 27.12.2013 IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco BjergameJ î̂ l VA




